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Punkt 1: Godkendelse af svar til kommunerne om sikret institution for
udviklingshæmmede borgere med dom

23/11230

Resumé

Social- og Boligstyrelsen har i november 2023 udsendt en central udmelding til fornyet behandling i kommunerne. Det
vedrører borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling. Styrelsen vurderer, at der
på den nuværende institution Kofoedsminde er udfordringer med de fysiske og faglige rammer ift. det samlede behov på
landsplan. Styrelsen tilkendegiver, at forsyningen bør sikres via etablering af et nyt tilbud i Vestdanmark.

 

Kommunerne har nu henvendt sig til Region Nordjylland, Region Midtjylland og Region Syddanmark med en
forespørgsel om, hvorvidt der er interesse i at være en del af en vestdansk løsning for etablering af et nyt tilbud. Der
lægges op til, at vedlagte svar på henvendelsen bliver forelagt Regionsrådet til godkendelse i august.

Sagsfremstilling

I 2019 bad Social- og Boligstyrelsen med en central udmelding kommunerne om at forholde sig til udfordringer på
Region Sjællands tilbud Kofoedsminde. Styrelsen har, jf. lov om social service § 13 b, stk. 3, beføjelse til at udsende
centrale udmeldinger og i sidste ende give kommunerne driftspålæg, ift. at oprette og drive tilbud. På daværende tidspunkt
meldte kommunerne samstemmende tilbage, at de havde tillid til Kofoedsmindes håndtering af opgaven.

 

Social- og Boligstyrelsen udsendte den 22. november 2023 en ny central udmelding vedr. borgere med
udviklingshæmning og dom til fornyet behandling i kommunerne. Anmodningen bygger på kommunalbestyrelsernes
afrapportering på den tidligere centrale udmelding samt status fra Kofoedsminde (januar 2023).

 

Styrelsen vurderer nu, at det er uhensigtsmæssigt med kun ét tilbud i landet, fordi det skaber så stor en volumen hos én
leverandør, at det bl.a. forværrer de i forvejen vanskelige rekrutteringsvilkår. Styrelsen tilkendegiver, at dette skal ses i
sammenhæng med, at borgere der får en foranstaltningsdom, ofte har en kombination af en varigt nedsat psykisk
funktionsevne sammenholdt med andre komplekse problemstillinger, såsom psykiske lidelser og misbrug. At kunne
imødekomme målgruppens behov for en højt specialiseret indsats stiller således særlige krav til medarbejdernes
kompetencer, herunder uddannelse og erfaring, normeringen på tilbuddet samt medarbejdernes kendskab til den enkelte
borgers funktionsniveau.

 

Styrelsen har bedt kommunerne om at tilvejebringe en samlet koordineret løsning, der blandt andet skal beskrive størrelse
på tilbuddet og geografisk placering. Styrelsen beder bl.a. om en beskrivelse af en samlet løsning for at etablere en sikret
institution i Vestdanmark.

 

Proces ift. besvarelse af den fornyede behandling

Der er nedsat en fælleskommunal arbejdsgruppe og styregruppe, som er i gang med opgaven. Denne styregruppe har nu
henvendt sig til socialdirektørerne i Region Nordjylland, Region Midtjylland og Region Syddanmark med en forespørgsel
om, hvorvidt regionerne vil bidrage til at løse opgaven.

 

Forslag til svar

Det foreslås, at svaret overordnet består af følgende tilbagemeldinger:

 



1. En villighed til at se nærmere på mulighederne, men behov for nærmere analyser.
2. En løsning i fællesskab mellem Region Syddanmark og Region Midtjylland anbefales ikke.

 

Nedenfor foldes disse tilbagemeldinger ud:

 

Ad 1:

Socialområdet har gennemført en første sondering ift. mulighederne og potentialerne ved at bidrage til løsningen. Det er
tydeligt, at det er en omfangsrig opgave, både ressourcemæssigt, fagligt og økonomisk. Kravene til en sikret institution,
der skal rumme udviklingshæmmede domfældte borgere, er meget store, og der vil være tale om en kompleks opgave.

 

Samtidig er der fra det regionale socialområde forståelse for, at der ikke er andre, der i udgangspunktet har bedre
forudsætninger for at kunne løse en så kompleks opgave på socialområdet end regionerne.

 

Det præciseres dog, at det er en forudsætning for at gå videre med konkrete beslutninger for etablering af et tilbud, at der
økonomisk, fagligt og juridisk kan beskrives en bæredygtig model. Der er desuden behov for klarhed om opgavedeling
mellem region og kommuner efter anbefalingerne fra Sundhedsstrukturkommissionen. Eventuel beslutning om etablering
af tilbud skal træffes i Regionsrådet.

 

Ad 2:

Region Syddanmarks og Region Midtjyllands socialområder har undersøgt mulighederne for at løse opgaven i fællesskab.
Konklusionen er, at der vil være betydelige juridiske udfordringer hermed, hvorfor dette ikke anbefales.

 

Vedlagt dagsordenen er henvendelsen fra kommunerne og et forslag til svar herpå.

Klimavurdering

Der er ikke udarbejdet en klimavurdering af denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At svaret på henvendelsen godkendes.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 07-08-2024

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

Bilag

Henvendelse til regionerne vedrørende tilbud i Vestdanmark

Svar på henvendelse vedr. ny institution til borgere med udviklingshæmning og dom



Punkt 2: Forslag fra Det Konservative Folkeparti til en regional
handlingsplan for forebyggelse af selvmordsforsøg blandt psykisk syge #

24/18905

Resumé

Regionsrådet har den 27. maj 2024 truffet beslutning om at oversende forslag fra Det Konservative Folkeparti for en
regional handlingsplan for forebyggelse af selvmordsforsøg blandt psykisk syge til behandling i Psykiatri- og
Socialudvalget.

 

Med denne sag sammenfattes forslag fra Det Konservative Folkeparti samt perspektiverne for, at emnet behandles i tæt
sammenhæng til regionens øvrige indsatser på det psykiatriske område, som en del af processen for regionens kommende
psykiatriplan for 2026-2030.

Sagsfremstilling

Det Konservative Folkeparti har på Regionsrådsmødet den 27. maj 2024 fremlagt forslag om udarbejdelse af ”Handleplan
for forebyggelse af selvmordsforsøg blandt psykisk syge”.

 

Helt overordnet ønsker Det Konservative Folkeparti, ”at der nedsættes en gruppe, som skal udarbejde en regional
handleplan for forebyggelse af selvmord blandt psykisk syge. Handleplanen skal sikre en sammenhængende og håndholdt
hjælp, samt tydeliggøre, hvilke områder skal prioriteres og hvilke indsatser skal intensiveres - og ikke mindst hvem der
har ansvaret for at gennemføre de enkelte tiltag.”

 

Regionsrådet besluttede på mødet den 27. maj 2024 at oversende sagen til behandling i Psykiatri- og Socialudvalget.
Forslaget i sin helhed er vedlagt punktet som bilag 1.

 

Kort om den nuværende indsats på området i Region Syddanmark

I Danmark og i Region Syddanmark ligger den selvmordsforebyggende indsats på de psykiatriske sengeafdelinger og i
den ambulante psykiatriske behandling. Psykiatrien varetager behandlingen af personer, der henvender sig med tanker om
eller forsøg på selvmord, og der foregår i det daglige arbejde i psykiatrien et stort arbejde med selvmordsforebyggelse i
form af observation, behandling og pleje i kritiske faser, hvor selvmordsrisikoen er betydeligt øget. Derudover tilbydes
behandling på de selvmordsforebyggende klinikker, der er et sub-akut tilbud til mennesker med selvmordstanker og/eller
mennesker, som har forsøgt selvmord, og som ikke i forvejen har et behandlingstilbud i psykiatrien, men skønnes at
kunne have gavn af et samtaleforløb.

 

En national handlingsplan på vej

Inden Det Konservative Folkeparti fremkom med forslag om handleplan, blev der i april 2024 indgået politisk aftale om
en national handlingsplan for styrket forebyggelse af selvmord og selvmordsforsøg. Som en del af planen styrkes
opfølgningen til mennesker, der er selvmordstruede og kapaciteten på landets selvmordsforebyggende klinikker løftes (se
bilag 2). Med aftalen afsættes 48,8 mio. kr. i 2024 og 65 mio. fra 2025 og frem, hvor størstedelen tilfalder de regionale
indsatser. Den nationale handlingsplan er en del af arbejdet med et samlet løft af psykiatrien i Danmark og er et af de
mange initiativer, der nu skal implementeres i Region Syddanmark.

 

En ny Psykiatriplan 2026-2030 for Region Syddanmark på vej



I Region Syddanmark har Regionsrådet den 24. juni 2024 besluttet, på opfordring af Psykiatri- og Socialudvalget, at
regionens kommende psykiatriplan for perioden 2026-2030 skal sikre en implementering, der sikrer sammenhæng og
timing i de mange og omfattende initiativer, der de kommende år skal implementeres, og at de tilpasses psykiatrien i
regionen. Den nationale handlingsplan for styrket forebyggelse af selvmord er bare et af disse initiativer.

 

Det foreslås derfor, at overvejelser omkring forebyggelse af selvmordsforsøg blandt psykisk syge, som fremgår af Det
Konservative Folkepartis forslag, integreres i det videre arbejde med den nye psykiatriplan for regionen. Konkret vil
forebyggelse af selvmord være et af emnerne under temaet Lighed i sundhed.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at foretage klimavurdering af dette punkt, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen
af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 07-08-2024

Drøftet. Psykiatri- og Socialudvalget tilslutter sig, at overvejelser omkring forebyggelse af selvmordsforsøg blandt
psykisk syge integreres i det videre arbejde med psykiatriplanen.

Bilag

Forslag fra Det Konservative Folkeparti

Aftale Handlingsplan styrket forebyggelse af selvmord og selvmordsforsøg



Punkt 3: Psykiatriplan 2026-2030 - Proces for efteråret 2024 #

24/17782

Resumé

Regionsrådet godkendte den 24. juni 2024 Psykiatri- og Socialudvalgets forslag til, hvordan arbejdet med Region
Syddanmarks kommende plan for psykiatriområdet tilrettelægges. For Psykiatri- og Socialudvalget venter der nu en
ambitiøs og inddragende proces frem mod september 2025, hvor det forventes, at Regionsrådet skal tage stilling til den
endelige udgave af Psykiatriplan 2026-2030. Denne sag præsenterer de næste skridt på vejen for efteråret 2024.

Sagsfremstilling

Region Syddanmarks kommende plan for psykiatrien skal gælde for perioden 2026-2030. Med planen bygges der videre
og oven på det store arbejde, der blev igangsat med regionens Psykiatriplan 2020-2024, med omorganiseringen af Børne-
og Ungdomspsykiatrien og med tiltag, igangsat med konsolideringsplanen for psykiatrien i Region Syddanmark. Det er på
dette fundament, at 10-års planens mange initiativer skal implementeres. Målet er klart. Psykiatrien i Danmark og i
Region Syddanmark skal løftes.

 

Med udgangspunkt i denne omfattende opgaveliste skal Psykiatri- og Socialudvalget nu sætte arbejdet i gang. Der skal
skabes overblik og timing i implementeringen af indsatser, og der skal skabes sammenhæng til den specifikke indretning
og organisering, der udgør psykiatrien i Region Syddanmark. Hvor nogle tiltag allerede på nuværende tidspunkt er fulgt
op af faglige forarbejder og fordeling af midler og opgaver mellem sektorer og aktører, står andre endnu som overskrifter
for fremtiden. Det gør det til en udfordrende styringsopgave og øger kravene til den kommende proces.

 

Følgende elementer, der udfoldes i bilag 2, 3 og 5, vil udgøre første del af processen, der skal sikre vidensgrundlag og
facilitere udvalgets dialog og indledende prioritering af initiativer for psykiatrien:

1. Psykiatri- og Socialudvalgets drøftelser af temaer og initiativer på udvalgsmøder i september, oktober og november
(bilag 2)

2. Fire kommunemøder i regi af de fire sundhedsklynger (bilag 3 og 4)
3. Temadag for medarbejdere i psykiatrien (bilag 5).

 

Ad 1. Udvalgets drøftelse af temaer og initiativer

Den samlede oversigt over initiativer på det psykiatriske område, der var vedlagt som bilag til Regionsrådets drøftelser
den 24. juni 2024, er blevet yderligere bearbejdet og sorteret under de seks hovedtemaer (vedlagt som bilag 1). Der er sat
underoverskrifter ind for hvert tema, der indikerer de områder og emner, som indsatserne under temaet omhandler.
Formålet har været at give et samlet overblik for hvert af de seks temaer over de udfordringer og emner, der fremadrettet
kommer fokus på.

 

Med dette som udgangspunkt vil de seks temaer blive gennemgået på de efterfølgende tre udvalgsmøder i september,
oktober og november – to temaer ad gangen. De vil fordele sig på følgende måde, der også er forsøgt tilpasset til at klæde
udvalget på til at gå ind i debatten på de forskellige dialogelementer, der kommer hen over efteråret:

-          11. september:

Sammenhæng og forebyggelse.
Bedre behandling – Forskning, udvikling og kvalitet.

-          2. oktober:

Patienter og pårørende.
Lighed i Sundhed.



-          6. november:

Kapacitet og organisering.
Fastholdelse og rekruttering.

 

Til brug for udvalgets drøftelser vil der for hvert af de seks hovedtemaer blive lavet et oplæg, der giver et samlet oprids af
temaet og underlæggende emner, som afsæt for udvalgets drøftelser. Disse vil være vedlagt som bilag til punktet om
psykiatriplan.

 

Ad 2. Kommunemøder i regi af de fire sundhedsklynger

Der vil blive afholdt fire møder med kommunerne i regionen. Disse finder sted på følgende tidspunkter:

1. Klynge Fyn: Mandag den 16. september 2024, eftermiddag
2. Klynge Sønderjylland: Onsdag den 2. oktober 2024, eftermiddag
3. Klynge Sydvestjylland: Mandag den 21. oktober 2024, eftermiddag
4. Klynge Lillebælt: Tirsdag den 5. november 2024, eftermiddag.

 

Der vil følge nærmere information angående lokation for møderne, der dog vil blive afholdt inden for den pågældende
sundhedsklynge (geografisk). På møderne inviteres kommunerne til at deltage med de udvalgsformandskaber og
medlemmer, administrative ledere og evt. fagpersonale, som de finder relevant for de enkelte områder. Særligt emnerne
inden for temaet Sammenhæng og forebyggelse vil danne ramme for møderækken, herunder konkrete emner som STIME,
IPS (Individuelt Planlagt job eller uddannelse med Støtte), dobbeltdiagnose, spiseforstyrrelser, botilbudsteams og det
lettilgængelige tilbud til børn/unge og voksne vil indgå i en dagsorden for mødet. I bilag 4 præsenteres udkast til
invitation til kommunerne, foruden en rammesætning og dagsorden for møderne (bilag 3).

 

Ad 3. Temadag den 30. oktober 2024 for medarbejdere i psykiatrien

Den 30. oktober 2024 inviteres Psykiatri- og Socialudvalget til at deltage i en temadag for medarbejdere i psykiatrien,
herunder LMU- og FMU-repræsentanter fra Psykiatrisygehusets afdelinger, medlemmer af speciale for hhv. psykiatrien
og børne- og ungdomspsykiatrien.

På temadagen skal der sættes fokus på de temaer, der har særlig relevans og betydning for medarbejderne. Det handler om
Bedre behandling – Forskning, kvalitet og udvikling, Kapacitet og organisering og Rekruttering og fastholdelse.

 

I bilag 5 udfoldes forslag til program, proces for dagens drøftelser og politikernes rolle heri.

 

Status på øvrige elementer i dialogprocessen i efteråret

Udover ovenstående elementer vil Psykiatri- og Socialudvalget drøfte elementer fra den kommende psykiatriplan på et
fællesmøde med Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 18. november 2024 og i et særskilt møde med repræsentanter
for PLO den 6. november 2024. Psykiatri- og Socialudvalgsmødet den 27. november 2024 vil udgøre en opsamling på
første del af processen.

 

Udvalget gøres desuden opmærksomme på, at den planlagte konference for psykiatriens interessenter finder sted den 13.
januar 2025. Udvalget vil blive præsenteret for et forslag til rammesætning og program for dagen på udvalgsmødet den
11. september 2024.

 



Vedlagt som bilag 6 er en opdateret tids- og aktivitetsplan.

 

Når lokation og tidspunkt for møderne og dagsarrangementerne er faldet på plads, vil der blive sendt kalenderinvitationer
til udvalgets medlemmer.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at klimavurdere dette punkt, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles:

 

At ramme og indhold for udvalgets drøftelser af psykiatriplan 2026-2030 i efteråret 2024 godkendes.

 

At forslag til indhold og invitation for de fire kommunemøder godkendes.

 

At forslag til ramme og indhold for temadagen for medarbejdere i psykiatrien godkendes.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 07-08-2024

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oversigt over nationalt og regionalt besluttede indsatser i psykiatrien

Ramme for PSU-dialog om Psykiatriplan 2026-2030

Ramme for drøftelse med kommunerne temamøde klyngerne 3007

Dagsorden for Region Syddanmarks møde med kommunerne om Psykiatriplan 2026-2030

Rammesætning for medarbejdertemadag om Psykiatriplan 2026-2030

Aktivitets- og tidsplan (POL) PSU 7. august



Punkt 4: Status på børne- og ungdomspsykiatrien 2024 #

24/34239

Resumé

Regionsrådet godkendte på møde den 24. april 2023 ændret organisering af børne- og ungdomspsykiatrien i Region
Syddanmark. Omorganiseringen af børne- og ungdomspsykiatrien skulle blandt andet afhjælpe på den manglende
overholdelse af udredningsretten. Trods stor indsats opleves stadig store udfordringer i overholdelse af patientrettigheden.
På mødet vil repræsentant fra sygehusdirektionen samt repræsentant fra afdelingsledelsen i Børne- og Ungdomspsykiatri
Syddanmark præsentere udvalget for seneste status, herunder udviklingen i aktivitet og overholdelse af udredningsretten.

Sagsfremstilling

Den 24. april 2023 besluttede regionsrådet at ændre organisering af børne- og ungdomspsykiatrien i Region Syddanmark.
Omorganiseringen af børne- og ungdomspsykiatrien skulle medvirke til at afhjælpe den stigende efterspørgsel efter
udredning og behandling samt mangel på speciallæger.

 

Hovedelementerne i ændringen af børne- og ungdomspsykiatrien var:

Ændring af aldersgrænse for børne- og ungdomspsykiatrien fra 19 til 17 år
Samling af nuværende børne- og ungdomspsykiatriske sengefunktioner i Esbjerg og Aabenraa til en sengefunktion i
Aabenraa
Akutmodtagelse hele døgnet i Odense og fra 08.00-18.00 i Aabenraa
Styrkelse af forebyggelse og opfølgningsindsatsen i samarbejde med kommunerne
Samlet ledelse af børne- og ungdomspsykiatrien i regionen
Styrkelse af den ambulante kapacitet.

 

Voksenpsykiatrien overtog med organisationsændringen behandlingsansvaret for de 18-19 årige. I den forbindelse fik
Børne- og Ungdomspsykiatri Syddanmark tilført ekstra midler til den opgave, der stod tilbage efter at de ældste årgange
var flyttet til voksenpsykiatrien.

 

Med 10-års planen har børne- og ungdomspsykiatrien fået yderligere midler til kapacitetsopbygning indenfor følgende
områder:

Hurtig opstart af behandling i børne- og ungdomspsykiatrien
Systematisk opfølgning efter endt forløb i børne- og ungdomspsykiatrien
Forløbsbeskrivelse for børn og unge med autisme
Forløbsbeskrivelse for psykose.

 

På udvalgsmødet i maj blev påbegyndelse af implementeringen drøftet, og Børne- og Ungdomspsykiatri Syddanmark er
derfor i gang med at ansætte medarbejdere indenfor områderne

 

Et år efter beslutningen om ændring af organisering opleves stadig udfordringer i overholdelse af udredningsretten. Der
opleves fortsat en stigende efterspørgsel efter udredning. Efterspørgsel ses både fra borgere i Region Syddanmark men
også fra øvrige regioner, hvor ventetiden til udredning ligeledes er steget.

 

Der arbejdes på mange fronter i forhold til at overholde patientrettighederne. Af initiativer kan nævnes:

Undervisning i klinikken i lovgivningen – som opfølgning på rigsrevisionens kritik



Fokus på kapacitet og flow
Nedsættelse af styregruppe for arbejdet med udredningsgarantien
Nedsættelse af arbejdsgrupper for

Det affektive område
Det Neuropsykiatriske område
Spiseforstyrrelse
Psykose

Opstart af central visitation den 1. september 2024.

 

Repræsentant fra sygehusdirektionen samt repræsentant fra afdelingsledelsen i Børne- og Ungdomspsykiatri Syddanmark
præsenterer udvalget for seneste status, herunder udviklingen i aktivitet og overholdelse af udredningsretten.

Klimavurdering

Der er ikke udarbejdet en klimavurdering af denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 07-08-2024

Til orientering.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oplæg, pkt. 4 - BUP Syddanmark - 07-08-2024



Punkt 5: Godkendelse af udbudsstrategi for rengøring på socialområdet

23/52887

Resumé

I sagen fremlægges forslag til udbudsstrategi for rengøringsopgaven på socialområdet til godkendelse.

Sagsfremstilling

Rengøringsopgaven på de sociale tilbud har de seneste år været foretaget af mange forskellige eksterne leverandører, som
har indgået aftaler med de enkelte sociale tilbud. Enkelte steder bliver rengøringen foretaget af eget ansat personale.
Socialområdet ønsker at udbyde rengøringsområdet samlet for størstedelen af socialområdets tilbud.

 

I henhold til regionens indkøbspolitik skal udbudssager, der er af principiel karakter, f.eks. udbud der kan medføre
hjemtagning eller udlicitering af opgaver, altid til politisk behandling. Da udbuddet omfatter internt ansatte medarbejdere
fremlægges sagen til Regionsrådet med henblik på at få godkendt en udbudsstrategi.

 

Formålet med udbuddet er at højne kvaliteten af rengøringsområdet og sikre et bæredygtigt indkøb, hvor regionens
standarder bl.a. i forhold til klima, miljø, social ansvarlighed og arbejdsmiljø indarbejdes. Udbuddet skal samtidig sikre et
mere ensartet serviceniveau og rengøringsstandarder på tværs af socialområdet, men samtidig med øje for forskellige
rengøringsbehov i forhold til tilbuddenes målgrupper. Endelig forventes der også en besparelse ved én leverandør frem for
mange forskellige.

 

Udbuddet vil omfatte 22 ud af socialområdets 29 lokationer. Tilbuddene ligger alle på Fyn og i trekantsområdet. De
lokationer, der ikke indgår er enten mindre tilbud med et begrænset rengøringsbehov eller tilbud i Sønderjylland, som
geografisk ligger langt fra de øvrige tilbud.

 

Det er muligt både at udbyde opgaven som en samlet opgave til én leverandør eller i flere geografiske opdelte områder
med mulighed for flere forskellige leverandører. Det er vurderingen, at opgaven bør udbydes som en samlet opgave, da
lokationerne primært ligger på Fyn og i trekantsområdet. Desuden er det på baggrund af en markedsdækning
forventningen, at landsdækkende leverandører med flere lokationer i Region Syddanmark vil byde ind på opgaven.
Endvidere forventes der en mulig besparelse og ensartet serviceniveau ved at have én frem for flere leverandører. Endelig
er det også forventningen, at større leverandører har bedre muligheder for at leve op til regionens krav i forhold til klima,
miljø, arbejdsmiljø m.m.

 

For langt størstedelen af rengøringsopgaven på socialområdet er der tale om et genudbud af rengøringsopgaven. På tre af
lokationerne er der dog i dag ansat internt personale til at varetage rengøringsområdet. Det vedrører i alt tre medarbejdere,
og de udgør ca. 10 % af den udbudte rengøringsopgave.

 

Det foreslås, at der vælges mellem følgende to modeller i forhold til virksomhedsoverdragelse af internt personale og
personale ansat hos eksterne leverandører:

 

a)      Virksomhedsoverdragelse af både internt personale og personale ansat ved eksterne leverandør.

b)      Virksomhedsoverdragelse alene for de tre internt ansatte medarbejdere.

 



Det foreslås, at model b vælges, hvor det kun er internt ansatte medarbejdere, der overdrages. Baggrunden er, at der ved
model a er risiko for, at de indsendte tilbud bliver forholdsmæssig dyrere, og der er færre interesserede leverandører, når
der stilles ekstra krav om virksomhedsoverdragelse.

 

Omfanget af rengøringsopgaven, som fremadrettet skal udføres af en ny leverandør, vurderes på nuværende tidspunkt at
have en samlet årlig udgift på ca. 10 mio. kr. (i 2023-priser). Der lægges op til en kontraktperiode på fire år med mulighed
for en fleksibel forlængelse op til 36 måneder, så der sikres stabilitet i udførelsen af opgaven.

 

Opsummerende indstilles det, at udbudsstrategien for rengøringsudbuddet på socialområdet godkendes, herunder at:

Rengøringsopgaven udbydes samlet til én leverandør.
Der bliver stillet krav om virksomhedsoverdragelse af medarbejderne, hvor rengøringen går fra egen intern
rengøring til ekstern leverandør (model b).

 

Såfremt indstillingen til udbudsstrategi godkendes, er den videre proces skitseret i nedenstående:

16. august 2024: Udbudsstrategi fremlægges til godkendelse i Forretningsudvalget
26. august 2024: Udbudsstrategi fremlægges til godkendelse i Regionsrådet
September 2024: Udbudsbekendtgørelse offentliggørelse i EU-Tidende
Primo juni 2025: Forventet driftsstart.

Klimavurdering

I udbudsmaterialet bliver der stillet krav til klima og miljø i henhold til regionens klimastrategi i det omfang, at det lader
sig gøre set i forhold til, at der er tale om en serviceopgave, der udbydes. Specifikt er der stillet krav til at gøre brug af
mindst mulig kemi.

Indstilling

Det indstilles, at Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At udbudsstrategien for rengøringsopgaven på socialområdet godkendes.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 07-08-2024

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 6: Status Psykiatrisk Afdeling Vejle #

24/856

Resumé

Der orienteres om status på Psykiatrisk Afdeling Vejle.

Sagsfremstilling

På baggrund af sommerens pressedækning af Psykiatrisk Afdeling Vejle orienterer sygehusets administrerende direktør
om seneste status på afdelingen.

Klimavurdering

Der er ikke udarbejdet en klimavurdering af denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 07-08-2024

Til orientering.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 7: Orientering om kvalitetssikring af rengøring på sygehusene 1.
halvår 2024 #

23/48674

Resumé

Region Syddanmark har modtaget resultaterne af den eksterne rengøringskontrol foretaget på Region Syddanmarks fem
sygehusenheder i 1. halvår 2024. Resultaterne forelægges til orientering i Sundhedsudvalget og i Psykiatri- og
Socialudvalget.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark har modtaget resultaterne fra den eksterne rengøringskontrol på sygehusene for 1. halvår 2024.
Kontrollerne er udført af Dansk Servicerådgivning ud fra kvalitetsstandarden DS/INSTA 800, der beskriver krav til den
almindelige rengøring, og Nationale Infektionshygiejniske Retningslinjer (NIR) for rengøring i hospitals- og
primærsektoren herunder dagtilbud og skoler.

 

Der er kontrolleret 200 lokaler for hver af de fem sygehusenheder. Kontrollen er foregået fra den 26. februar til den
22. marts 2024. Rapporten med resultaterne er fremsendt til sygehusenes hovedpostkasser den 12. april 2024. Rapporten
fremgår af bilag 1.

 

Resultaterne viser overordnet, at alle fem sygehusenheder har bestået rengøringskontrollen på både DS/INSTA 800 og på
NIR.

 

Generelt ligger alle sygehusenhederne på et højt og stabilt niveau. I forhold til DS/INSTA 800 er alle fem sygehusenheder
godkendt med godkendelsesprocenter fra 97,5 % til 99 %. Også i forhold til NIR er alle fem sygehusenheder godkendt
med godkendelsesprocenter fra 95,5 % til 97 %.

 

En oversigt over resultaterne på de to standarder er gengivet i tabellerne nedenfor.

 

 
DS/INSTA 800

Godkendelsesprocent

Område 1. halvår 2024 2. halvår 2023 Difference

Sygehus Lillebælt 99,5 %   99,0 % + 0,5 %

Odense Universitetshospital 97,5 %   97,0 % + 0,5 %

Sygehus Sønderjylland 99,0 % 100,0 % - 1,0 %

Sydvestjysk Sygehus 98,0 %   99,0 % - 1,0 %

Psykiatrien i Region Syddanmark 97,5 %   99,0 % - 1,5 %

 

 Nationale Infektionshygiejniske Retningslinjer (NIR)



Godkendelsesprocent

Område 1. halvår 2024 2. halvår 2023 Difference

Sygehus Lillebælt 95,5 % 97,5 % - 2,0 %

Odense Universitetshospital 95,5 % 95,0 % + 0,5 %

Sygehus Sønderjylland 96,5 % 96,0 % + 0,5 %

Sydvestjysk Sygehus 96,0 % 97,5 % - 1,5 %

Psykiatrien i Region Syddanmark 97,0 % 99,5 % - 2,5 %

 

Det kan nævnes, at der ved denne kontrol er kontrolleret efter en ny NIR, som blev udgivet ultimo 2023. Den nye NIR
erstattede den tidligere udgave fra 2015 og har bl.a. større fokus på den smitteforebyggende del af rengøringen
(kontaktpunkter). Nogle punkter er udgået i den nye NIR, hvorimod andre punkter er kommet til, fx gribeområder på
døre. På denne kontrol ses en del afviste lokaler på netop gribeområder på dørene. Dette er et opmærksomhedspunkt for
sygehusene, som forventer at den nye NIR er fuldt ud implementeret i de daglige rutiner til næste kontrol, der finder sted
efteråret 2024.

 

Sygehusene har fremsendt deres bemærkninger til rengøringskontrollens resultater og herunder beskrevet eventuelle
iværksatte handlinger på baggrund af kontrollen, se bilag 2.

 

Afdelingschef Anette Bækgaard Jakobsen, Kvalitet og Forskning, deltager under punktet.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 07-08-2024

Til orientering.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Rapport 1. halvår 2024

Sygehusenes bemærkninger



Punkt 8: Mødekalender #

24/87

Resumé

Psykiatri- og Socialudvalgets mødekalender for 2024.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og Socialudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2024:

 

Onsdag den 11. september 2024, kl. 8.30-20.00, studietur
Onsdag den 2. oktober 2024, kl. 10-13, OUH
Onsdag den 6. november 2024, kl. 10-13, social institution, Fredericia
Onsdag den 27. november 2024, kl. 10-13, ATT, Middelfart.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 07-08-2024

Til orientering.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 9: Gensidig orientering #

24/87

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 07-08-2024

Orientering om hændelse på Røjleskov.

 

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 10: Underskriftsside
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